Militarii însărcinați cu păstrarea liniștii și ordinii în oraș au fost cazați din ordinul P.S. Inochentie Chițulescu în clădirea mănăstirii Banu din localitate<sup>23</sup>.

Totodată, conducerea Episcopiei buzoiene a avut în vedere sprijinirea materială a trupelor. Într-o chemare a lui I. Chițulescu adresată la 12/24 iunie 1877 mănăstirilor din subordine, se subliniază necesitatea ajutorării forțelor militare românești: „Armata română - sublinia documentul - fiind în război are multă nevoie de ajutoarele și încurajarea

Mănăstirea Rătești

noastră, a tuturor”.